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SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Na co wydać pieniądze z RPO? 
 
Rozpoczęły się negocjacje w sprawie nowego Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego. Władze regionu rozmawiają na ten temat z 
przedstawicielami Komisji Europejskiej oraz Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju 
Regionalnego. Członek zarządu województwa Kazimierz Kotowski informuje, że jednym z 
priorytetów Brukseli jest współpraca uczelni wyższych z prywatnymi firmami. Chodzi o 
opracowanie pomysłów i nowoczesnych rozwiązań, które byłby wdrażane przez 
przedsiębiorstwa. W naszym regionie może być z tym problem, ponieważ dominują 
niewielkie firmy. Udało się natomiast uzyskać wstępną zgodę na bezzwrotne dotacje do 
inwestycji związanych z energią odnawialną. Wiadomo, że Komisja Europejska będzie 
wspierać rozwój dotychczasowych przedsięwzięć w tej dziedzinie, ale nie zamierza 
finansować nowych. Ustalono również, że wysokość inwestycji w kulturę i turystykę nie 
będzie mogła przekroczyć 5 milionów euro. Kazimierz Kotowski dodał, że przedstawiciele 
Komisji Europejskiej poprosili o odłożenie rozmów na temat Kieleckiego Obszaru 
Funkcjonalnego, do którego trafią dodatkowe pieniądze. Chcą się najpierw zapoznać z 
jego strategią. W czwartek będzie negocjowany program Polska Wschodnia, adresowany 
do 5 najbiedniejszych województw, w tym Świętokrzyskiego. W ramach RPO, nasz region 
w latach ma dostać do 2020 roku ponad 1 miliard 300 milionów euro, a w ramach Polski 
Wschodniej prawie 400 milionów euro. Poza tym, województwo będzie mogło korzystać z 
pieniędzy w  programach centralnych. Negocjacje dotyczące RPO mają się zakończyć w 
grudniu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Urodziny Bartka   
 
Najsłynniejsze drzewo w Polsce – Dąb Bartek w Zagnańsku osiągnął wiek 1014 lat. 
Urodziny Bartka wpisały się w obchody 600-lecia Zagnańska oraz ślubowanie uczniów 
klasy pierwszych Zespołu Szkół Leśnych w Zagnańsku „Pasowanie na Borusa”. W 
weekendowych uroczystościach brali udział: wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego Grzegorz Świercz oraz członek zarządu Piotr Żołądek. Ekologiczno-
historyczny piknik pokazał walory oraz atrakcje gminy Zagnańsk. A jedną z nich jest 
właśnie najstarsze i tym samym najsłynniejsze drzewo w Polsce – Dąb Bartek, który 
osiągnął 1014 lat. Piotr Żołądek zaznaczył, że ten pomnik przyrody, który przyciąga 
turystów doskonale promuje gminę, a szkoła leśna wypracowała sobie zasłużoną, wysoką 
jakość w kształceniu. Ciekawym widowiskiem okazało się ślubowanie klas pierwszych 
Zespołu Szkół Leśnych w Zagnańsku – „Pasowanie na Borusa”.  Najstarsi uczniowie ze 
szkoły  przygotowali „pierwszakom” zadania i tory przeszkód do pokonania, aby 
sprawdzić, czy nadają się do pracy w lesie. I tak wszyscy wytrwali smarowanie twarzy 
smolistą substancją z dodatkiem piór,  przejście po małpim gaju, kładkach, rowach, czy 
tajemniczych dołkach, oraz „smacznej” zupy szamana. Ślubowanie szczęśliwie dla 
wszystkich zakończyło się przywołaniem przy starym Bartku ducha puszczy. A dyrektor 
szkoły Anna Kowalska pogratulowała pierwszakom pokonania pierwszych trudności. 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTAL „ONET.PL”  
Zintegrowane Inwestycje Terytorialne - nowy model współpracy gmin 
 
Ok. 300 mln zł w nowej perspektywie będą mogły wydać Kielce wraz z otaczającymi je gminami dzięki nowemu 
unijnemu instrumentowi finansowania – Zintegrowanym Inwestycjom Terytorialnym. Komisja Europejska wprowadziła 
ZIT na okres programowania 2014-2020. ZIT to nowy instrument współpracy samorządów. Chodzi w nim o tworzenie 
wspólnych projektów dla miast oraz otaczających je gmin, czyli tzw. obszarów funkcjonalnych. To także nowy model 
współpracy samorządów, które wspólnie z władzami województwa ustalają z jednej strony cele do osiągnięcia, a z 
drugiej inwestycje, jakie mają pomóc w ich realizacji. Jak powiedział dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu 
Marszałkowskiego w Kielcach Grzegorz Orawiec, granice Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego (KOF) zostały wyznaczone 
według ściśle określonych kryteriów. - To nie było pisanie palcem po mapie. Są kryteria opracowane przez prof. 
Przemysława Śleszyńskiego z Polskiej Akademii Nauk, który określił takie obszary dla miast wojewódzkich, w tym także 
dla Kielc – powiedział. Jak przyznał, początkowo obszar wydawał się władzom województwa zbyt wąski. - 
Proponowaliśmy, by zgodnie z kryteriami regionalnymi poszerzyć ten pierścień gmin wokół Kielc i tak też się stało – 
wyjaśnił Orawiec. Obecnie granice są także zapisane w zaktualizowanym niedawno „Planie Zagospodarowania 
Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego”. Zdaniem marszałka województwa świętokrzyskiego Adama Jarubasa 
ZIT to cenny instrument, który zachęca samorządy do współpracy w zakresie planowania i realizacji postawionych przez 
siebie celów. - To konieczne, ale nie obejdzie się bez docierania się samorządów, bez wypracowywania jakichś 
procedur, które pozwolą na osiąganie kompromisów – ocenił. Jego zdaniem "to zajmie trochę czasu". - Potrzeba też 
partnerskich relacji, które będą powstawać, ale to dobrze, że tak się dzieje - dodał. 14 stycznia prezydent Kielc oraz 
wójtowie i burmistrzowie gmin Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego podpisali porozumienie ws. wspólnych 
przedsięwzięć z unijnym dofinansowaniem. Nie rozstrzygało ono o przedmiocie czy zakresie poszczególnych inwestycji, 
ale dotyczyło zasad współpracy przy programowaniu i wdrażaniu strategii ZIT właśnie dla tego obszaru. Można przyjąć, 
że wówczas rozpoczęła się droga samorządów Kielc i okolicznych gmin do pozyskania na wspólne inwestycje ok. 300 
mln zł zapisanych w projekcie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego w ramach nowego 
narzędzia. Jak powiedział PAP Orawiec, w toku wspólnych prac samorządów skupionych w ramach KOF udało się 
określić pięć priorytetów inwestycyjnych, czyli w co gminy tego obszaru chcą zainwestować pieniądze dostępne w 
ramach ZIT.  
          



PORTAL „ONET.PL”  
Zintegrowane Inwestycje Terytorialne - nowy model współpracy gmin 
 
Pierwszy z nich dotyczy „efektywności energetycznej w sektorze publicznych”, w który wchodzą między innymi 
inwestycje dotyczące ociepleń budynków instytucji, zmiany ich elewacji oraz montaż nowego oszczędnego oświetlenia. 
Drugi obszar wymieniony przez gminy z KOF dotyczy działań na rzecz niskoemisyjności, takich jak zrównoważony 
transport publiczny, centra przesiadkowe, ścieżki rowerowe itp. Kolejne priorytety to inwestycje w drogi, edukację oraz 
wykorzystanie potencjału tkwiącego w bioróżnorodności tych terenów. - Mówi się tu o ścieżkach turystycznych i 
eksponowaniu walorów przyrodniczych i geologicznych – wyjaśnił Orawiec. Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej 
dodał, że 1 października rusza pierwsza runda negocjacji z Komisją Europejską nt. Regionalnego Programu 
Operacyjnego, od których m.in. będzie zależało, w jaki sposób dokładnie będzie można wydawać pieniądze w ramach 
ZIT. Kolejnym krokiem będzie uszczegółowianie zarysowanych na razie planów. Jak przyznał w rozmowie z PAP 
prezydent Kielc Wojciech Lubawski, choć początkowo idea ZIT była bardzo pozytywnie przyjmowana przez samorządy 
działające w ramach KOF, „dziś ten entuzjazm jest o wiele mniejszy”. - Jest duże rozczarowanie. Według pierwszych 
przymiarek to samorządowcy mieli podjąć decyzję, na co te pieniądze są potrzebne, a dziś stawiane są kolejne bariery, 
m.in. w kwestii dróg gminnych, które jak się okazało, nie mogą być finansowane z tych środków. To jest bardzo mocno 
oprotestowane przez wójtów – powiedział Lubawski. Dyrektor Orawiec przyznał, że sprawa inwestycji w drogi wynika z 
decyzji podjętych na najwyższym szczeblu Unii Europejskiej, która w umowie partnerstwa dla Polski przyjęła założenia, 
że drogi lokalne nie będą teraz finansowane, z wyjątkiem tych, które są np. częścią kompleksowej rewitalizacji albo 
stanowią ważny dojazd do głównych korytarzy drogowych. Celem ZIT jest m.in.: sprzyjanie rozwojowi współpracy i 
integracji na terenie obszarów metropolitalnych, przede wszystkim tam, gdzie skala problemów związanych z brakiem 
współpracy i komplementarności działań różnych jednostek administracyjnych jest największa, a także realizacja 
zintegrowanych projektów odpowiadających w sposób kompleksowy na potrzeby i problemy obszarów 
metropolitalnych. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTAL „ONET.PL”  
Eksperci: samorządy wciąż mają problemy ze współpracą z sąsiadami 
 
Polskie samorządy rzadko otwierają się na współpracę, ograniczając się do myślenia w kategorii własnego budżetu i 
granic - uważają eksperci. Taką sytuację mogą jednak zmienić fundusze unijne - dodają. Dr Janina Kowalik z 
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, która zajmuje się m.in. problematyką funkcjonowania polskich 
samorządów, uważa, że trudności w dzieleniu się kompetencjami widać dobrze na przykładzie infrastruktury. Podała 
prosty przykład: droga kończy się w pewnym momencie, bo właśnie w tym miejscu kończy się powiat czy gmina. - Z 
punktu widzenia finansów publicznych jest to oczywiste, ale organizacyjnie można było to zrobić zupełnie inaczej - 
oceniła. - Wystarczyłoby - dodała - jedynie przemyśleć wspólne działania z sąsiednią gminą. - Tylko i aż, bo takie 
zjawiska praktycznie nie występują, i to jest strasznie przykre - powiedziała. Zdaniem Kowalik główną przeszkodą we 
współpracy jest właśnie urzędniczo-administracyjne myślenie w kategoriach budżetu: - mój budżet i będę go realizował 
samodzielnie w ramach swojej gminy - dodała. Dlatego - oceniła - potrzebne są rozwiązania upraszczające niektóre 
procedury, choćby w dziedzinie zamówień publicznych. Prawo umożliwia łączenia się małych gmin, co w wielu 
przypadkach byłoby racjonalne, choćby ze względów ekonomicznych. Kowalik zwraca jednak uwagę, że trudno 
nakazywać takie rozwiązanie wyznaczając np. kryteria liczby ludności. - Nie można bowiem odebrać samorządu 
społeczności, która raz otrzymała taką formę organizacji - podkreśliła. Socjolog zwraca uwagę na pierwszy w Polsce 
przykład takiej "fuzji". Jej zdaniem casus Zielonej Góry i połączenie miasta z gminą wiejską to ciekawe zjawisko, w 
którym ktoś ogranicza własną władzę. - Jak sądzę - dla dobra mieszkańców - oceniła. - Ktoś przemyślał, że będzie się 
to opłacało. To daje też profit choćby w postaci 5 proc. wzrostu przychodów z podatku PIT w dochodach własnych 
gminy - zauważa Kowalik. W ostatnich latach w Polsce samorządy współpracowały np. w ramach tzw. grup zakupowych 
polegających na wspólnym "hurtowym" nabyciu np. energii elektrycznej przez sąsiadujące ze sobą gminy. - W 
przypadku energii elektrycznej to oszczędności rzędu kilku milionów rocznie - oceniła Kowalik. Zaznaczyła jednak, że 
idea takiej współpracy pojawiła się głównie dzięki ofertom firm sprzedających energię elektryczną. Jest to zatem 
"czynnik zewnętrzny", a nie idea rodząca się między samorządami. Jak zauważyła socjolog, ten model współpracy 
zupełnie nie wychodzi np. w kwestii zimowego utrzymania dróg, choć byłoby to proste rozwiązanie. - - Patologicznie 
wygląda sytuacja, w której mamy miasto i sąsiednią gminę wiejską o tej samej nazwie, gdzie obowiązują różne 
standardy utrzymania - powiedziała.  
 
          



PORTAL „ONET.PL”  
Eksperci: samorządy wciąż mają problemy ze współpracą z sąsiadami 
 
Są jednak inne, pozytywne przypadki kooperacji samorządów, nawet tych najwyższego szczebla. Mowa o czterech 
województwach - świętokrzyskim, małopolskim, podkarpackim i śląskim, które w ramach tzw. Południowej Grupy 
Zakupowej - nabyły 19 nowoczesnych pociągów za przeszło 280 mln zł. W najbliższych dniach pierwsze z nich wyjadą 
na tory, obsługując wyłącznie międzywojewódzkie połączenia. - Bardzo potrzebne jest tutaj zaufanie. To wzajemne 
docieranie oczekiwań, obaw. W tym przypadku jedno z województw, czyli świętokrzyskie, wzięło na siebie rolę 
beneficjenta. Podpisaliśmy umowę partnerską, ale zawsze na barkach tego, kto składa ostateczny podpis, spada 
najwyższa odpowiedzialność. Ale udało się - powiedział marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas. Wiele 
wskazuje na to, że samorządy w poszukiwaniu dodatkowego finansowania będą musiały w niedługiej przyszłości, 
częściej w taki sposób współpracować. Według eksperta Business Centre Club, a wcześniej wiceministra rozwoju 
regionalnego Jerzego Kwiecińskiego nowa perspektywa unijna, która wprowadza takie mechanizmy jak Zintegrowane 
Inwestycje Terytorialne (ZIT) dedykowane całym zespołom gmin wokół dużych miast, może w dużym stopniu zmienić 
podejście do współpracy. - Wspólne projekty i skoordynowane działania są tu oczywistym priorytetem - powiedział. 
Jego zdaniem samorządy, liczące na dodatkowe finansowanie, muszą nauczyć się współpracować i osiągać kompromis 
np. w sprawach infrastrukturalnych. A takie rozwiązania premiuje Unia Europejska choćby w nadchodzącej perspektywie 
finansowej. - Myślę, że to jest przyszłość, nie mówię tylko o ZIT-ach dedykowanych miastom i okolicznym gminom, ale 
o szerszych regionalnych rozwianiach, w ramach których mogą powstawać naprawdę duże i bardzo potrzebne 
inwestycje. Przyznał, że to wyzwanie może stać się jednym z najważniejszych, z jakimi powinni zmierzyć się 
samorządowcy wybrani w nadchodzących wyborach. 
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SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Szpital dziecięcy częścią WSzZ? 
 
W marcu do nowej siedziby szpitala dziecięcego w Kielcach trafią pierwsi pacjenci 
zadeklarował na naszej antenie marszałek Adam Jarubas. Jednocześnie przyznał, że nie 
rozstrzygnięta jest sprawa organizacji placówki. Dotychczas zarząd regionu opowiadał się 
za utworzeniem z Wojewódzkim Szpitalem Zespolonym (WSzZ) nowej jednostki na 
równych prawach, ale po sprzeciwie pracowników szpitala przy Grunwaldzkiej - zostanie 
zarekomendowane przejęcie szpitala dziecięcego przez wojewódzki. W środę takie 
rozwiązanie zarekomenduje Zarząd Regionu. Wówczas zostanie ono poddane 
konsultacjom społecznym. Odnosząc się do obaw pracowników o miejsca pracy, 
marszałek stwierdził, że zatrudnienie znajdą na pewno pielęgniarki i lekarze. Nie 
wiadomo natomiast, ile osób zostanie zatrudnionych z administracji, działu zamówień 
publicznych czy księgowości. Decyzję w tej sprawie będzie podejmował dyrektor 
placówki. W tym kontekście nie wiadomo także co zrobić z budynkami przy Langiewicza, 
czy je sprzedać, czy otworzyć tam np. Zakład Opieki Zdrowotnej, który także będzie 
potrzebował pracowników. Adam Jarubas komentując zarzuty, że koalicja PO - PSL nie 
chce  przed wyborami podejmować trudnej decyzji dotyczącej organizacji szpitala, 
stwierdził, że wymaga ona konsultacji społecznych i nie ma pośpiechu. Przetargi na 
dostawę sprzętu zostaną rozstrzygnięte w styczniu i dopiero wtedy zacznie się 
systematyczne przenoszenie oddziałów. Zdaniem marszałka jakaś forma połączenia 
szpitali jest konieczna, ponieważ tylko w ten sposób można zwiększyć możliwości 
leczenia małych pacjentów. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Spór z Komisją Europejską w sprawie podziału dotacji 
 
Podział pieniędzy z programu Polska Wschodnia kością niezgody między Komisją 
Europejską, a województwem świętokrzyskim. Bruksela chce, by połowa funduszy, 
zarezerwowanych w tym programie była wydana na kolej, tymczasem władze naszego 
regionu uważają, że nawet 70 procent tych pieniędzy powinno być przeznaczone na 
drogi. Jak tłumaczy członek zarządu województwa Kazimierz Kotowski - wynika to z 
potrzeb, jakie ma Świętokrzyskie. Musimy budować i modernizować drogi - dodaje. 
Kazimierz Kotowski przypomina, że z funduszy Polski Wschodniej chcemy modernizować 
tylko linię kolejową numer 25, ponieważ linia numer 8 jest rewitalizowana za pieniądze 
centralne, a łącznica w Czarncy będzie budowana ze środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego. Innych potrzeb, jeśli chodzi o inwestycje kolejowe nie mamy. Podobne 
opinie w sprawie podziału pieniędzy mają także inne województwa korzystające z 
programu Polska Wschodnia. Odbyła się pierwsza tura negocjacji programu. Uczestniczyli 
w nich przedstawiciele Komisji Europejskiej, Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju 
Regionalnego oraz 5 najbiedniejszych województw, w tym świętokrzyskiego. 
Przedstawiciele Komisji Europejskiej poprosili o przełożenie dyskusji na temat funduszy 
na komunikację. Argumentowali, że jest to kwestia bardzo trudna i będzie wymagała 
rozstrzygnięć na odpowiednim szczeblu w Brukseli, a potem negocjacji między KE i 
polskim rządem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Świętokrzyskie ze statuetką Kazimierza Wielkiego 
 
Województwo świętokrzyskie zajęło I miejsce w kraju w Rankingu Inwestycyjnym Województw. W 
ubiegłym roku w tym zestawieniu nasze województwo było na II miejscu. Ranking po raz kolejny 
przygotowało Pismo Samorządu Terytorialnego „Wspólnota” oraz zespół profesora Pawła Swianiewicza 
z Uniwersytetu Warszawskiego. Podczas uroczystej Gali towarzyszącej Samorządowemu Forum 
Kapitału i Finansów, członek Zarządu Województwa Kazimierz Kotowski w imieniu Marszałka 
Województwa Świętokrzyskiego odebrał statuetkę Kazimierza Wielkiego. Świętokrzyskie jest na I 
miejsce w kraju w Rankingu Inwestycyjnym Województw, które w latach 2011 – 2013 dokonały 
największych inwestycji w infrastrukturę techniczną! Ranking wyłonił (w odpowiedniej kategorii i 
liczone per capita) samorządy, które w latach 2011-2013 wykazały największe zaangażowanie i 
wydatki inwestycyjne na rzecz infrastruktury technicznej, co w bezpośredni sposób przekłada się na  
podniesienie jakości życia mieszkańców. - Wyniki rankingu potwierdzają, że od lat, mimo kryzysu 
gospodarczego, znaczna część naszych wydatków budżetowych, około 60 procent, to wydatki 
majątkowe, czyli te przeznaczana jest na inwestycje – mówi marszałek województwa Adama Jarubas. -  
Szczególnie duży zakres prac inwestycyjnych został zrealizowany na drogach wojewódzkich, kończymy  
też budowę mostu na Wiśle w Połańcu. Od kilku lat Świętokrzyskie przeżywa prawdziwy boom 
inwestycyjny i to przełożyło się na wyniki rankingu, w którym systematycznie poprawialiśmy swoją 
pozycję, aż do żółtej koszulki lidera. Przyznana statuetka Kazimierza Wielkiego, króla -  wielkiego 
budowniczego ma tu dodatkowe symboliczne znaczenie  – podkreśla marszałek Adam Jarubas.   
Autorzy rankingu inwestycji w infrastrukturę techniczną koncentrowali  się na trzech działach: 
transport (remonty i budowa dróg administrowanych przez samorządy, ale także tabor związany z 
lokalnym transportem zbiorowym), gospodarka komunalna (sieci wodociągowe i kanalizacyjne, 
oczyszczalnie ścieków, wysypiska śmieci, oświetlenie ulic itp.) oraz gospodarka mieszkaniowa. 
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SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Szpital dziecięcy częścią WSzZ? 
 
W marcu do nowej siedziby szpitala dziecięcego w Kielcach trafią pierwsi pacjenci 
zadeklarował na naszej antenie marszałek Adam Jarubas. Jednocześnie przyznał, że nie 
rozstrzygnięta jest sprawa organizacji placówki. Dotychczas zarząd regionu opowiadał się 
za utworzeniem z Wojewódzkim Szpitalem Zespolonym (WSzZ) nowej jednostki na 
równych prawach, ale po sprzeciwie pracowników szpitala przy Grunwaldzkiej - zostanie 
zarekomendowane przejęcie szpitala dziecięcego przez wojewódzki. W środę takie 
rozwiązanie zarekomenduje Zarząd Regionu. Wówczas zostanie ono poddane 
konsultacjom społecznym. Odnosząc się do obaw pracowników o miejsca pracy, 
marszałek stwierdził, że zatrudnienie znajdą na pewno pielęgniarki i lekarze. Nie 
wiadomo natomiast, ile osób zostanie zatrudnionych z administracji, działu zamówień 
publicznych czy księgowości. Decyzję w tej sprawie będzie podejmował dyrektor 
placówki. W tym kontekście nie wiadomo także co zrobić z budynkami przy Langiewicza, 
czy je sprzedać, czy otworzyć tam np. Zakład Opieki Zdrowotnej, który także będzie 
potrzebował pracowników. Adam Jarubas komentując zarzuty, że koalicja PO - PSL nie 
chce  przed wyborami podejmować trudnej decyzji dotyczącej organizacji szpitala, 
stwierdził, że wymaga ona konsultacji społecznych i nie ma pośpiechu. Przetargi na 
dostawę sprzętu zostaną rozstrzygnięte w styczniu i dopiero wtedy zacznie się 
systematyczne przenoszenie oddziałów. Zdaniem marszałka jakaś forma połączenia 
szpitali jest konieczna, ponieważ tylko w ten sposób można zwiększyć możliwości 
leczenia małych pacjentów. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Władze województwa negocjują z KE program regionalny 
 
Wykorzystanie środków unijnych na inwestycje drogowe i kolejowe w Ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego jest jedną z kwestii spornych między Komisją Europejską a władzami woj. świętokrzyskiego. 
Zakończono pierwszą turę negocjacji programu na lata 2014-2020. Samorząd województwa świętokrzyskiego 
chce, by zdecydowana większość środków programu spośród tych, które w jego ramach zarezerwowano na 
infrastrukturę komunikacyjną, służyło w regionie na budowę dróg. Komisja Europejska stoi natomiast na 
stanowisku, że większość pieniędzy trzeba zainwestować w kolej. - Przekonywaliśmy Komisję, że nasza 
propozycja, by 16 proc. pieniędzy przeznaczyć na kolej, a 84 proc. na drogi jest w pełni uzasadniona i wynika 
ze specyfiki naszego regionu. Jesteśmy województwem, które pod względem infrastruktury startowało z 
innego poziomu niż pozostałe regiony, takie jak np. Śląsk - tłumaczył na konferencji prasowej dyrektor 
Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach, Grzegorz Orawiec. Władze regionu 
uważają, że linia kolejowa nr 8 Warszawa – Radom - Kraków oraz linia nr 25, skupiająca miasta północy 
regionu, powinny pozostać głównymi szlakami ruchu kolejowego w województwie. Natomiast sieć drogowa, 
łącząca Kielce z miastami powiatowymi i z ośrodkami poza regionem – m.in. drogami wojewódzkimi – jest i 
powinna pozostać podstawą komunikacji regionalnej. 
 
"Oczekujemy na rozmowy i kontakty bilateralne" 
Ze środków RPO regionalny samorząd planuje budować łącznicę kolejową w Czarncy, która umożliwi 
skomunikowanie Kielc z Centralną Magistralą Kolejową. Chce też wspierać zakup taboru kolejowego. Lina nr 8 
jest i nadal ma być remontowana ze środków centralnych. Natomiast linia nr 25 mogłaby być wsparta ze 
środków programu Polska Wschodnia, dedykowanego pięciu najbiedniejszym regionom kraju. - 
Akcentowaliśmy podczas negocjacji, że zachowanie sugerowanych przez Komisję proporcji jest u nas 
praktycznie nieosiągalne w realizacji i nie ma uzasadnienia ekonomicznego i gospodarczego. Oczekujemy na 
rozmowy i kontakty bilateralne w tej sprawie - dodał przedstawiciel zarządu województwa, Kazimierz 
Kotowski. Spór dotyczy także środków, które mają być kierowane na innowacje i przedsiębiorczość. Jak 
tłumaczył Orawiec, władze regionu chcą, by można było wspierać nie tylko projekty związane z 
innowacyjnością - co postuluje KE - ale też typowe przedsięwzięcia, związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej w regionie.         



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Władze województwa negocjują z KE program regionalny 
 
Część kwestii spornych wyjaśnionych 
Przedstawicielom województwa świętokrzyskiego podczas rozmów z KE, udało się wyjaśnić część 
kwestii spornych. Chodzi m.in. o kwestionowaną początkowo przez Komisję wielkość środków, jakie 
region planuje przeznaczyć na budowę farm słonecznych. - Pokazaliśmy, że jest duże zainteresowanie 
takimi projektami, że warto inwestować w fotowoltaikę np. na słabych glebach i jakie to daje korzyści 
gospodarcze - mówił Orawiec. Argumentowano też, że projekty z zakresu gospodarki odpadami warto 
wspierać grantami, a nie pożyczkami - jak wolała pierwotnie KE - bo nie będzie zainteresowania na 
sięganie po środki dotyczące budowy tych kosztownych i niedochodowych instalacji. Wiadomo też, że 
duże projekty turystyczne – ponadregionalne i innowacyjne - będą finansowane z programu Polska 
Wschodnia. 
1,4 mld euro na siedem lat 
Pierwsza tura negocjacji odbyła się w środę i czwartek w Warszawie. Rozmowy dotyczyły także 
skoordynowania programów regionalnych z krajowymi i programem Polska Wschodnia – w kwestii 
wybranych dziedzin. Kolejne rozmowy zaplanowano na koniec października. Finałowe rozmowy w 
sprawie kształtu programu regionalnego dla województwa świętokrzyskiego zaplanowano na listopad. 
- Będziemy usatysfakcjonowani, jeśli w grudniu, w pierwszej grupie regionów, podpiszemy kontrakt 
dla województwa. Pierwsze konkursy w ramach programu mogłyby wówczas być ogłoszone w drugim 
kwartale 2015 roku - wyjaśnił Kotowski. W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 region ma wykorzystać niemal 1,4 mld euro, z 
czego ponad 980 mln euro ma pochodzić z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, a ponad 
380 mln euro – z Europejskiego Funduszu Społecznego. 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Świętokrzyskie rozpoczęło negocjacje RPO   
 
Zarząd województwa świętokrzyskiego rozpoczął negocjacje z Komisją Europejską nowego 
Regionalnego Programu Operacyjnego. Efekty pierwszych rozmów, które odbyły się  w Ministerstwie 
Infrastruktury i Rozwoju przedstawili na specjalnej konferencji prasowej członek zarządu ojewództwa 
Kazimierz Kotowski oraz dyrektor departamentu Polityki Regionalnej, Grzegorz Orawiec. Negocjacje 
dotyczące kolejnej wersji Programu rozpoczęły się 1 października w Ministerstwie Infrastruktury i 
Rozwoju w Warszawie. - Środa była pierwszym dniem I etapu negocjacji. Rozmawialiśmy o Programie 
Polski Wschodniej i promocji gospodarczej. Zwracaliśmy uwagę na konieczność zapewnienia 
odpowiadających zapotrzebowaniu regionu środków na budowę dróg. Chcemy dokończyć ważne dla 
województwa projekty infrastrukturalne. Komisja większą wagę chce jednak przywiązywać do 
infrastruktury kolejowej i tu czekają nas jeszcze trudne dyskusje. Rozmowa dotyczyła również zakresu 
wykorzystania instrumentów zwrotnych w ramach RPO - powiedział członek Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego, Kazimierz Kotowski, który przyznał, że niektóre kwestie przyszłego RPO udało się 
już ostatecznie rozstrzygnąć. Przedstawił je obecny na konferencji dyrektor Departamentu Polityki 
Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, Grzegorz Orawiec. - 
Dopracowaliśmy już kwestie m.in. fotowoltaiki. Komisja nie była przekonana co do konieczności 
inwestowania w nią, ale przedstawiliśmy twarde argumenty pokazujące, że w naszym województwie 
jest to dobra droga. Podobnie było z gospodarką odpadami. Komisja Europejska chciała również 
promowania wyłącznie innowacji, my konkretnymi danymi wskazaliśmy, że promocja całości 
gospodarki jest bardzo ważna. Cieszy nas również osiągnięcie zgody na dofinansowanie dużych 
projektów turystycznych. Negocjacje to bardzo skomplikowana kwestia, czekają nas jeszcze kolejne 
rozmowy, ale zależy nam na jak najszybszym ich zakończeniu - powiedział Grzegorz Orawiec. Kolejny 
etap negocjacji, tym razem dotyczący przedsięwzięć finansowanych z Europejskiego Funduszu 
Społecznego, odbędzie się w drugiej połowie października. 
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Pociągi IMPULS na stacji w Skarżysku 
 
Na stacji kolejowej w Skarżysku Kamiennej zaprezentowano dziś trzy nowe pociągi 
IMPULS. Są to nowoczesne składy, które od stycznia będą wozić pasażerów w regionie 
świętokrzyskim. Pociągi wyprodukowała firma NEWAG. Jej prezes Zbigniew Konieczek 
poinformował, że są one bezpieczne, energooszczędne i mają nowoczesne rozwiązania. 
Poza klimatyzacją i wygodnymi fotelami podróżni mają między innymi dostęp do 
Internetu i gniazdek elektrycznych. Są również elektroniczne tablice informujące o trasie 
przejazdu, monitoring, a także automaty, w których można kupić bilet płacąc gotówką 
lub kartą płatniczą. W jednym składzie może podróżować 300 osób. W dzisiejszej 
prezentacji uczestniczył wiceminister infrastruktury i rozwoju Zbigniew Klepacki. Jak 
stwierdził, rząd przeznacza na modernizacje kolei coraz więcej pieniędzy. W ubiegłym 
roku było to 5 mld zł. W tym, na modernizacje torów czy zakupy pociągów przeznaczono 
7 mld złotych. Nowe składy to projekt czterech województw: świętokrzyskiego, śląskiego, 
małopolskiego i podkarpackiego. Regiony razem napisały wniosek  i wykorzystały  unijne 
pieniądze z programu Infrastruktura i  Środowisko. Za ponad 260 milionów złotych 
kupiono w sumie 19 pociągów, w tym 6 dla województwa świętokrzyskiego.  
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Przedsiębiorczość kobiet 
 
Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska Urzędu Marszałkowskiego w 
Kielcach  zorganizował spotkanie w ramach cyklu „Aktywność kobiet szansą rozwoju 
przedsiębiorczości na obszarach wiejskich”. W konferencji, która ma pokazać kobietom 
jak się skutecznie organizować, zakładać stowarzyszenia i korzystać z unijnych dotacji 
uczestniczył członek zarządu województwa  Piotr Żołądek. - Chcemy stworzyć takie 
warunki, aby panie w kołach gospodyń zakładały stowarzyszenia, które posiadają formę 
prawną i dają możliwość ubiegania się o unijne fundusze – mówił Piotr Żołądek, członek 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego. - Wiele spraw i problemów możemy rozwiązać 
sami, wykazując trochę zaangażowania. A naszą rolą, jako Zarządu Województwa jest 
służenie pomocą przy tych pierwszych krokach. Naszym zadaniem jest także pobudzanie 
przedsiębiorczości na każdym możliwym etapie – dodał Piotr Żołądek, który zachęcał 
uczestniczki spotkania, aby nie marnowały okazji, jaką daje nowa perspektywa unijna, 
nastawiona przede wszystkim na przedsiębiorczość, aktywizację, czy nowe miejsca pracy. 
Podał także dobre przykłady takich form aktywności, mobilizując do działania. Jednym z 
przykładów  jest spółdzielnia socjalna w Starachowicach, która świadczy usługi 
gastronomiczne. Na początku pracowało tam 5 osób, teraz po 1,5 roku jest już 18 
zatrudnionych. A miesięczny obrót to 150 tysięcy złotych. Konferencje mają bardzo 
praktyczny charakter.  Uczą, w jaki sposób się poruszać, od czego zacząć zakładając 
stowarzyszenie, a potem, jak sięgnąć po unijne fundusze. 
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Konsultacje społeczne dotyczące przebudowy drogi nr 745 w Masłowie 
 
W środę w Masłowie odbędą się konsultacje społeczne dotyczące nowego przebiegu trasy 
wojewódzkiej nr 745 w okolicach lotniska w Masłowie. Dyrektor Świętokrzyskiego Zarząd 
Dróg Wojewódzkich w Kielcach Damian Urbanowski informuje, że podczas spotkania z 
drogowcami i projektantem mieszkańcy będą mogli wypowiedzieć się na temat 
przygotowanych wariantów trasy. Nowy przebieg  przewiduje przedłużenie na wprost 
trasy biegnącej wzdłuż pasa startowego lotniska.  Ma prowadzić niezabudowanymi 
terenami do granic Masłowa z Kielcami, gdzie połączy się z ulicami Szybowcową i 
Radomską. Dzięki temu ominięte zostaną gęsto zabudowane tereny. Zlikwidowane 
zostaną również niebezpieczne zakręty. Konsultacje społeczne dotyczące przebudowy 
drogi nr 745 odbędą się o godzinie 16.00  w hali sportowej w Masłowie Pierwszym. Do 
połowy przyszłego roku drogowcy chcą wypracować koncepcję przebiegu trasy oraz 
uzyskać decyzję środowiskową. 
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Seniorzy spotkają się w WDK 
 
Spotkanie pod hasłem "Uśmiech seniora" odbędzie się w Wojewódzkim Domu Kultury w 
Kielcach. Impreza ma na celu aktywizację i integrację osób starszych. Podczas spotkania 
zaprezentują się zespoły, działające w świętokrzyskich klubach seniora, domach pomocy 
społecznej oraz studenci Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Obejrzeć będzie można także 
wystawę prac członków jednego z kieleckich klubów seniora. Ponadto uczestnicy imprezy 
będą mogli skorzystać z bezpłatnych badań profilaktycznych, m.in. zmierzyć poziom 
cukru we krwi oraz ciśnienie, a uczniowie Policealnej Szkoły Medycznej w Morawicy będą 
przeprowadzać zabiegi pielęgnacyjno - kosmetyczne. Na spotkanie zaproszeni zostali 
także policjanci, którzy przestrzegać będą seniorów przez czyhającymi na nich 
zagrożeniami, m.in. przed złodziejami, diałającymi tzw. metodą na wnuczka. Impreza w 
Wojewódzkim Domu Kultury rozpocznie się o 10.30 i potrwa do 13.00. Wstęp jest 
bezpłatny.  
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Wybudują nowy most w gminie Wilczyce 
 
W gminie Wilczyce rozpocznie się dzisiaj budowa nowego mostu na rzece Opatówce, 
który połączy miejscowości Radoszki i Łukawa. Przeprawa jest bardzo potrzebna, 
zwłaszcza rolnikom, mającym swoje pola po obu stronach rzeki.  Teraz muszą oni 
korzystać z 15-kilometrowego objazdu lub - jeśli dysponują ciężkim sprzętem - 
przejeżdżać rzekę wbrud. Jak poinformował przedstawiciel inwestora Jacenty Czajka, 
kierownik sandomierskiego oddziału Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń 
Wodnych, stary most  został rozebrany, ponieważ był bardzo zniszczony, miał ponad 30 
lat.  Nowy obiekt będzie żelbetowy. Budowa kosztować będzie 1 milion złotych. Pieniądze 
pochodzą ze środków, przeznaczonych na przeciwdziałanie powodzio. Inwestycja ma być 
gotowa na koniec listopada. Oficjalne przekazanie placu budowy nastąpi o godzinie 
11.00. 
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W Chęcinach powstaje Europejskie Centrum Edukacji Geologicznej   
 
Kamień węgielny pod budowę Europejskiego Centrum Edukacji Geologicznej Uniwersytetu Warszawskiego oraz 
akt erekcyjny wmurowano w Chęcinach, w miejscu dawnego kamieniołomu Korzecko na Górze Rzepka. W 
uroczystości uczestniczyli Tadeusz Kowalczyk, przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, 
Grzegorz Świercz, wicemarszałek województwa, członkowie zarządu Piotr Żołądek i Jan Maćkowiak, Grzegorz 
Gałuszka, przewodniczący Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą, Jacek Kowalczyk, 
dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Świętokrzyskiego, a także naukowcy i studenci z Uniwersytetu Warszawskiego. Liderem projektu jest 
Uniwersytet Warszawski, a partnerami – samorząd województwa świętokrzyskiego, powiat kielecki oraz gmina 
Chęciny. Jak podkreślił podczas uroczystości prof. Marcin Pałys, rektor Uniwersytetu Warszawskiego, 
powstający w Chęcinach obiekt będzie przyciągał studentów i badaczy z Polski i Europy. – Będą mogli się tutaj 
zapoznać z wyjątkową, unikalną formacją geologiczną. Rzadko można spotkać takie struktury geologiczne, 
więc to bardzo cenne miejsce do badań naukowych i praktyk studenckich – mówił rektor. Wyjaśnił, że Centrum 
będzie służyć nie tylko celom naukowym, ale również szeroko rozumianej edukacji, ponieważ będzie otwarte 
na współpracę ze szkołami. – To ważny dzień w historii naszego regionu. Z lokalizacją Centrum nie można 
było trafić lepiej. To miejsce w pobliżu cennych geologicznie Gór Świętokrzyskich, w pobliżu miasta Kielce, 
które ma aż pięć rezerwatów geologicznych, a także w pobliżu miejsca, gdzie dokonano przełomowego 
odkrycia śladów tetrapoda – dodał wicemarszałek województwa świętokrzyskiego Grzegorz Świercz. – 
Mieszkańcy województwa i kraju do tej pory utożsamiali Chęciny z zamkiem królewskim. Dziś wkroczyły tutaj 
instytucje naukowe. To wyjątkowe wydarzenie w historii Chęcin – cieszył się burmistrz miasta i gminy Chęciny 
Robert Jaworski. Centrum Edukacji Geologicznej Uniwersytetu Warszawskiego będzie to pięć budynków o 
podobnej wielkości, połączonych ze sobą parterowymi przejściami. Powierzchnia jednego budynku to ok. 6,5 
tys. m². W części głównej znajdzie się m.in. aula oraz stołówka. W części laboratoryjno-dydaktycznej powstaną 
pracownie i sale wykładowe, m.in. laboratorium przygotowania próbek geologicznych, chemiczne, 
geofizyczne, kartowania geologicznego i mikroskopowego. W trzech pozostałych budynkach znajdować się 
będą miejsca noclegowe dla kadry naukowej, studentów oraz gości. 
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Nowe ambulanse w kieleckim pogotowiu 

 

Sześć ambulansów zakupiło Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa Medycznego i 

Transportu Sanitarnego. Nowe karetki zastąpią najbardziej wysłużone pięcioletnie 

pojazdy, które przejechały około pół miliona kilometrów - informuje dyrektor centrum, 

Marta Solnica. Stare karetki służyć będą do transportu pacjentów. Nowe ambulanse 

trafią do stacji pod koniec tygodnia. Wyposażone są w nosze, krzesełko kardiologiczne 

oraz butle tlenowe. Pozostały sprzęt zostanie przełożony z wycofywanych pojazdów. W 

sumie centrum ma około 100 karetek, połowa z nich wyjeżdża do akcji ratowniczych. W 

tym roku na zakup pojazdów wydano ponad 2 mln złotych. 
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Nowe zabiegi w kieleckiej "naczyniówce" 

 

Prawie 300 skomplikowanych zabiegów wykonali dotychczas specjaliści na oddziale chirurgii 

naczyniowej w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach. Jak informuje Bolesław Rylski 

zastępca dyrektora do spraw lecznictwa - wkrótce lekarze wprowadzą do planu operacji 

embolektomię, czyli zabieg usuwania zatorów tętnicy, które powstają przy udarach. Polega on na 

otwarciu naczynia krwionośnego w sytuacji zagrożenia życia, kiedy zawiodły tradycyjne metody 

leczenia. Pierwszy zabieg embolektomii prawdopodobnie już za trzy tygodnie - mówi 

neurochirurg doktor Krzysztof Kądziołka, koordynator wdrażania tej metody w szpitalu na 

kieleckim Czarnowie. Początkowo operacji nie będzie wiele, jednak z czasem kielecka 

naczyniówka może stać się głównym ośrodkiem w Polsce specjalizującym się w tej metodzie 

leczenia udaru mózgu. Konieczne będzie zatrudnienie kolejnych specjalistów - angiologa i 

chirurga naczyniowego. Oddział chirurgii naczyniowej w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym jest 

trzecim tego typu w regionie i pierwszym w Kielcach. Do czerwca pacjenci mogli być leczeni 

tylko w Końskich lub w Starachowicach. Oddział na Czarnowie ma 25 łóżek. Miesięcznie 

wykonywanych jest około 80 zabiegów. 
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Studenci będą się kształcić w Szpitaliku Dziecięcym 

 

W Wojewódzkim Szpitalu Dziecięcym w Kielcach mają powstać kliniki, w których będą 

mogli się kształcić przyszli studenci medycyny. Decyzję o zmianie statutu lecznicy 

przyjęli w poniedziałek radni Sejmiku. Kliniki: chirurgii dziecięcej, urologii i traumatologi 

oraz anestezjologii i intensywnej terapii, będą tworzone na podstawie, porozumienia 

podpisanego z Uniwersytetem Jana Kochanowskiego. Dzięki temu lecznica będzie 

mogła lepiej wykorzystywać potencjał naukowy i prowadzić dydaktykę mówi dyrektor 

szpitala Włodzimierz Wielgus. Powstający na UJK wydział lekarski ma przyjąć 

pierwszych studentów w 2015 roku. Na pierwszym roku ma się kształcić 75 osób. 
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Przyjęto plan który ma powstrzymać wyludnianie się regionu 

 

Sejmik jednogłośnie przyjął w poniedziałek Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Świętokrzyskiego. Ujęto w nim najważniejsze inwestycje, które mają min. powstrzymać wyludnianie się 

regionu. Generalny projektant Ryszard Nagórny poinformował, że od 2002 roku w naszym województwie 

stale spada liczba mieszkańców. W latach 2002-2010 zmniejszyła się o prawie 30 tysięcy, a według 

prognoz do 2035 roku ma zmaleć jeszcze o ponad 180 tysięcy. Stanie się tak, jeśli nie uda się zatrzymać 

ludzi młodych. Ryszard Nagórny podkreślił, że trzeba przede wszystkim utworzyć warunki do powstawania 

nowych miejsc pracy, ponieważ to właśnie brak zatrudnienia jest głównym powodem  migracji. 

Przewodniczący klubu radnych PiS Marek Bogusławski podziela opinię, iż plan zagospodarowania 

przestrzennego województwa jest nakierowany na odwrócenie niekorzystnych tendencji demograficznych. 

Jednocześnie jednak zauważa, że dotychczasowe działania zarządu województwa, związane choćby z 

walką z bezrobociem, okazały się nieskuteczne. Radny SLD Sławomir Marczewski stwierdził, że aby 

strategia przyniosła efekty musi być konsekwentnie wdrażana. Plan Zagospodarowania Przestrzennego 

Województwa Świętokrzyskiego przewiduje min. budowę systemu transportowego – w tym dróg 

ekspresowych S7 i S 74, przebudowę dróg 42 i 78, budowę mostów na Wiśle w Połańcu, Koćmierzowie i 

Nowym Korczynie oraz przyspieszenie metropolizacji Kielc i zwiększenie znaczenia miast dawnego 

Centralnego Okręgu Przemysłowego czyli Skarżyska, Starachowic i Ostrowca. Dokument jest ściśle 

związany ze Strategią Rozwoju Województwa do 2020 roku oraz kontraktem terytorialnym i Regionalnym 

Programem Operacyjnym. 
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Muzeum Narodowe w Kielcach z nową filią? 

 

Jest zgoda Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na zmianę statusu Muzeum 

Regionalnego w Wiślicy. Docelowo placówka ma stać się filią Muzeum Narodowego w 

Kielcach. Jednak, jak poinformował Radio Kielce marszałek Adam Jarubas, który w 

poniedziałek spotkał się z minister Małgorzatą Omilanowską, najpierw wiślickie muzeum 

musi przejąć samorząd województwa. Stanie się to na sesji sejmiku w październiku. 

Następnie w ciągu trzech, czterech miesięcy władze samorządowe województwa mają 

doprowadzić do przekształcenia placówki w filię  Muzeum Narodowego w Kielcach. 

Dzięki temu, muzeum w Wiślicy będzie mogło korzystać zarówno z pieniędzy 

wojewódzkich, jak i rządowych. Teraz jest ono prowadzone przez gminę,  która nie ma 

pieniędzy na ratowanie cennych zabytków. Adam Jarubas poinformował także, że 

minister kultury zgodziła się na sfinansowanie prac związanych z budową nowego 

pawilonu nad kościołem św. Mikołaja i misą chrzścielną, a także prac konserwatorskich 

w Domu Długosza i podziemiach bazyliki. Koszt to ponad 20 milionów złotych. 

Pieniądze pochodziły z programów centralnych. 
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O gospodarce na rynkach wschodnich   
 

W piątek (19 września) w Targach Kielce odbyła się konferencja pn. „Wymiar gospodarczy Partnerstwa Wschodniego i Rynków 

Azjatyckich – Forum Gospodarcze Go East", która jest wspólną inicjatywą Domu Polski Wschodniej w Brukseli oraz Biura Regionalnego 

Województwa Świętokrzyskiego w Brukseli, funkcjonującego w ramach Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego. W 

spotkaniu uczestniczył członek zarządu województwa świętokrzyskiego Kazimierz Kotowski. Zorganizowane w Targach Kielce Forum 

Gospodarcze Go East stanowiło pole wymiany wiedzy i doświadczenia w zakresie gospodarczych relacji dwustronnych Polska – Wschód. 

Wydarzenie miało na celu wzbogacenie części targowej o wysokojakościową debatę na temat możliwości, efektywnych mechanizmów 

wspierających handel z partnerami z wschodu, w tym promocji uwzględniającej specyfikę poszczególnych krajów. Forum stanowiło także 

pole debaty nad przyszłością procesu otwierania się UE na Wschód nie tylko w wymiarze politycznym, ale nade wszystko gospodarczym. 

Wydarzenie było również swoistą wizytówką działań podejmowanych przez regiony Polski Wschodniej na rzecz rozwoju wzajemnych 

relacji wielostronnych z krajami Wschodu Europy i Azji. Korzystając z obecności firm i wystawców, sprzyjających kontaktom biznesowym, 

poruszono temat stosunków gospodarczych w aspekcie nie tylko regionalnym i krajowym, ale także europejskim. - Myślę, że dzisiaj nie 

powinniśmy zadawać takiego pytania, że jeśli nie Rosja, to czy np. Chiny czy kraje Azji Środkowej będą naszym partnerem handlowym, 

tylko wykorzystywać również te momenty, które pozwalają na nawiązywanie kontaktów z innymi krajami. Trzeba więc korzystać z 

możliwości takich spotkań jak dziś, nawiązywać kontakty, po prostu szukać innych miejsc, które zapewnią nam możliwość eksportu tej 

produkcji, która mamy nadzieję, że będzie rosła i będzie na równie wysokim standardzie jak dotychczas. Myślę, że stać nas na 

przedstawienie dobrej oferty całościowej charakteryzującej cały obszar regionu – powiedział Kazimierz Kotowski, członek zarządu 

województwa świętokrzyskiego. Forum było także doskonałą okazją do zaprezentowania ofert proinwestycyjnych pięciu województw 

(świętokrzyskie, podkarpackie, lubelskie, warmińsko-mazurskie i podlaskie) zrzeszonych w Domu Polski Wschodniej w Brukseli. Jednym z 

przedstawicieli z województwa świętokrzyskiego był Cezary Tkaczyk, prezes zarządu Specjalnej Strefy Ekonomicznej Starachowice. 

Patronat honorowy nad wydarzeniem objął minister gospodarki Janusz Piechociński. 
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Adam Jarubas przeprasza za słowa ministra Sawickiego 

 
Adam Jarubas, wiceprezes PSL i lider tej partii w regionie świętokrzyskim krytyczny wobec swojego 

partyjnego kolegi, ministra rolnictwa Marka Sawickiego. Na profilu w jednym z portali społecznościowych 

przeprosił rolników za wypowiedź Sawickiego, który nazwał osoby sprzedające jabłka za niewielkie kwoty 

"frajerami". - Przepraszam wszystkich rolników za słowa mojego partyjnego kolegi… Te słowa nie powinny 

nigdy paść - napisał Jarubas. Zakończył swoją wypowiedź słowami “Wstyd mi za Ciebie Marku!”. 

Wypowiedź ministra rolnictwa związana była z oczekiwaniem przez rolników na rekompensaty Unii 

Europejskiej, za straty powstałe po wprowadzeniu przez Rosję embarga na warzywa i owoce. W jego 

opinii, przedwczesne wyprzedawanie zbiorów za niewielkie kwoty jest lekkomyślnością. - Minister działał 

pewnie pod wpływem emocji, ale nie usprawiedliwia to jego zachowania - stwierdził Adam Jarubas, pytany 

przez Radio Kielce o przyczyny zamieszczenia przez siebie przeprosin w Internecie.  - Wielu rolników nie 

może czekać do grudnia, i dlatego podejmuje trudne decyzje o sprzedaży swych plonów - stwierdził. 

Wiceprezes PSL przyznał, że sprawa będzie negatywnie wpływać na toczoną obecnie kampanię wyborczą 

i może przyczynić się do obniżenia wyniku wyborczego ludowców. 
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Utrudnienia na drodze wojewódzkiej nr 755 

 

Od poniedziałku do wtorku całkowicie zamknięty dla ruchu samochodowego zostanie odcinek 

drogi wojewódzkiej nr 755 pomiędzy Bodzechowem, a Ćmielowem. W tym czasie na 

modernizowanej od wiosny tego roku drodze, nakładana będzie ostatnia warstwa asfaltu. Dla 

kierowców jadących z Ćmielowa do Ostrowca i na odwrót, wyznaczono objazdy m. in. przez 

Rudę Kościelną. Zakres wszystkich prac obejmował gruntowną wymianę nawierzchni, budowę 

chodników i ścieżek rowerowych, przebudowana została też sieć  podziemnej infrastruktury. Jak 

informuje Damian Urbanowski, dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich 

zakończenie remontu planowane jest na przyszły tydzień. Koszt tej inwestycji to ponad 24 mln zł, 

z czego 85 procent pochodziło z unijnych dotacji. Generalna przebudowa odcinka pomiędzy 

Ostrowcem, a Ćmielowem to pierwszy etap prac modernizacyjnych zaplanowanych na drodze  

wojewódzkiej nr 755 od węzła Brezelia w Ostrowcu, aż do skrzyżowania z drogą krajową nr 74 w 

Bałtówce za Ożarowem.  Inwestycję podzielono bowiem na 3 etapy, następny, czyli budowa 

obwodnicy Ćmielowa od strony południowej ma rozpocząć się w roku przyszłym, a w kolejnych 
latach wykonana będzie  modernizacja ostatniego odcinka pomiędzy Ćmielowem, a Bałtówką.  
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Poznamy laureatów tegorocznych Świętokrzyskich Aniołów Dobroci 

 

W Teatrze imienia Stefana Żeromskiego w Kielcach po raz dziesiąty przyznane zostaną 

„Świętokrzyskie Anioły Dobroci”. To nagroda przyznawana dla osób i instytucji, które 

aktywnie działają na rzecz innych. Statuetka wręczona zostanie w dwóch kategoriach, 

indywidualnej i zbiorowej. Pierwsze wyróżnienie otrzyma osoba, która ze szczególnym 

poświęceniem i zaangażowaniem pomaga rodzinom w trudnej sytuacji życiowej. 

Natomiast w kategorii grupowej przeznaczona jest dla stowarzyszeń, ośrodków pomocy 

społecznych oraz organizacji pozarządowych, które prowadzą działalność w zakresie 

pomocy społecznej i realizują różne projekty, mające na celu poprawę sytuacji i jakości 

życia osób potrzebujących. Gala „Świętokrzyskiego Anioła Dobroci” rozpocznie się o 

godzinie 10.  
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Eksperymenty naukowe podczas młodzieżowego sejmiku 

 
Zajęcia z fizyki, chemii i robotyki zdominowały młodzieżowy sejmik województwa świętokrzyskiego. 180 

gimnazjalistów z całego regionu spotkało się w Centrum Nauki Leonarda da Vinci w Podzamczu 

Chęcińskim. Dyskusji o samorządzie i potrzebach młodych ludzi mieszkających w Świętokrzyskiem nie 

było. W zamian były eksperymenty naukowe. Jak mówi Dariusz Detka, dyrektor Biura Komunikacji 

Społecznej w Świętokrzyskim Urzędzie Marszałkowskim, było to już siódme posiedzenie sejmiku 

młodzieżowego, ale pierwsze w tym składzie osobowym. - Chcemy aktywizować młodzież, uczyć 

zachowań demokratycznych, pokazywać czym jest samorząd województwa i jak ważną rolę odgrywa w 

życiu mieszkańców regionu. Tu nie chodzi o naukę polityki, tylko zasad, które obowiązują w państwie 

demokratycznym. Tylko od kreatywności uczniów zależy, ile z tego wyniosą - mówi Dariusz Detka. 

Gimnazjaliści zapewniali, że zajęcia naukowe bardzo im się podobają i są dużo ciekawsze niż te, które 

mają w szkole. Ale większość nie ukrywała, że samorządność i polityka ich nie interesuje. Jednak byli też 

tacy uczniowie, którzy uważali, że zasady funkcjonowania samorządów mogłyby im się przydać w życiu 

codziennym, na przykład dać większe możliwości decydowania o tym, co się dzieje w ich szkołach. 

Niewykluczone, że kolejne posiedzenie młodzieżowego sejmiku również będzie miało miejsce w Centrum 

Nauki w Podzamczu Chęcińskim. Jak twierdzi Dariusz Detka, uczniowie byli zachwyceni zajęciami i 
najpewniej zechcą tu przyjechać ponownie. 
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Innowacyjny Sejmik Młodzieżowy   

 
Blisko 180 gimnazjalistów z całego regionu uczestniczyło wczoraj w Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, który już po raz 

siódmy zorganizował Urząd Marszałkowski. Tym razem młodzież w popularnym Centrum Nauki w Podzamczu zwiedzała 

wystawę „Świat Leonarda”, wcieliła się w rolę naukowców przeprowadzając eksperymenty chemiczne oraz oglądała innowacyjne 

pokazy robotów. Tegoroczny Sejmik odbył się pod hasłem „Młodzi, więc innowacyjni”. W imprezie wzięli udział marszałek Adam 

Jarubas oraz wicemarszałek Grzegorz Świercz. Niedawno otwarte Centrum Nauki Leonardo da Vinci w Regionalnym Centrum 

Naukowo-Technologicznym w Podzamczu opanowali ciekawi wiedzy i wnikliwi gimnazjaliści ze szkół województwa 

świętokrzyskiego.  – Sejmik, to taki regionalny parlament, który porządkuje wiele kwestii, między innymi decyduje o rozdzielaniu 

funduszy z Unii Europejskiej. Waże, jest dla nas, że dziś tak licznie uczestniczycie w tej inicjatywie, która jest dla Was szkołą 

demokracji – mówił wicemarszałek Grzegorz Świercz. Młodzież  poprzez nowoczesne technologie, interaktywne zbiory 

poznawała świat wynalazków mistrza da Vinci. Dokładnie zgłębiała wystawę „Świat Leonarda”,  która po raz pierwszy jest 

prezentowana w Europie i doskonale rozwija wyobraźnię, do której nawiązał marszałek Adam Jarubas. - Tu, w laboratorium 

nauki chcę zachęcić Was do aktywności. Warto czasem łamać stereotypy, marzyć i  nie ograniczać wyobraźni, która w edukacji 

ma duże znaczenie. Właśnie tego typu miejsca, w którym się dziś spotykamy mają temu służyć – mówił marszałek Adam 

Jarubas, który opowiedział młodzieży o jakim zawodzie marzył w młodości oraz jak wyglądała jego droga zawodowa. 

Gimnazjaliści podczas interaktywnych warsztatów wcielali się w role naukowców, przeprowadzając eksperymenty i 

doświadczenia. Wielu z nich chętnie zgłaszało się, by asystować. Dużą popularnością okazał się Innobus z pokazami robotów 

oraz warsztaty chemiczno-fizyczne mające formę „żywych” demonstracji interaktywnych łączących zabawę z nauką. Finałem  

Sejmiku Młodzieżowego były konkursy z wiedzy o województwie świętokrzyskim, o samorządzie, o Internecie i nowoczesnych 

technologiach oraz o Centrum Nauki w Podzamczu i twórcy wystawy, która przyciąga tłumy turystów – Leonardo da Vinci.  
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SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Samorząd wojewódzki przejmie muzeum w Wiślicy 
 
Samorząd województwa świętokrzyskiego przejmie Muzeum Regionalne w Wiślicy, w skład którego wchodzą 
jedne z najstarszych polskich zabytków - zdecydowali w poniedziałek radni sejmiku. Kolejnym etapem będzie 
włączenie instytucji do Muzeum Narodowego w Kielcach. - Radni jednogłośnie zgodzili się na realizację planu, 
w myśl którego Muzeum Regionalne w Wiślicy, prowadzone dotąd przez tamtejszą gminę, będzie przejęte 
przez samorząd wojewódzki, a w przyszłości stanie się oddziałem Muzeum Narodowego w Kielcach – 
powiedział w poniedziałek marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas. Dyskusja, jak chronić 
jedne z najcenniejszych i najstarszych polskich zabytków w Wiślicy (niektóre z nich liczą ponad tysiąc lat), 
toczyła się od lat. Realizacja scenariusza przekazania instytucji Muzeum Narodowemu ma pociągnąć za sobą 
możliwość inwestycji w takie obiekty jak pawilon archeologiczny czy sfinansować pilne prace konserwatorskie. 
- Będziemy musieli podpisać teraz porozumienie z gminą, które usankcjonuje nowy status prawny i stworzy 
podwaliny pod przejęcie przez Muzeum Narodowe – wyjaśnił Jarubas. Poniedziałkowe głosowanie poprzedziły 
rozmowy z władzami gminy Wiślica oraz Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Wcześniej 
pozytywnie o takim pomyśle wypowiedziała się m.in. Główna Komisja Konserwatorska, która dostrzegła 
konieczność pilnego zabezpieczenia wiślickich zabytków. Pod opieką Muzeum Regionalnego w Wiślicy 
znajdują się obecnie średniowieczne podziemia pod bazyliką, Dom Długosza oraz pawilon archeologiczny, w 
którym można obejrzeć m.in. pozostałości romańskiego kościoła oraz misy chrzcielnej datowanej na IX wiek. 
Wiślica należy do najstarszych miejscowości w Polsce. Odkryto tam ślady osadnictwa z drugiej połowy IX w. 
Prawa miejskie otrzymała w drugiej połowie XIII w., a straciła po powstaniu styczniowym. Jedną z 
najznamienitszych postaci związanych z miejscowością był Jan Długosz; zachował się piętnastowieczny Dom 
Długosza i dzwonnica ufundowana przez kronikarza. Jednym z najcenniejszych zabytków Wiślicy jest gotycka 
bazylika mniejsza pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny, z XIV wieku, z datowaną na XIII wiek płaskorzeźbą 
Madonny Łokietkowej. W podziemiach świątyni, którymi opiekuje się Muzeum Regionalne, znajdują się 
pozostałości dwóch kościołów romańskich z XII i XIII w. oraz unikatowa trzynastowieczna tzw. płyta Orantów 
(znana też jako posadzka wiślicka). Muzeum Narodowe w Kielcach jest prowadzone wspólnie przez samorząd 
wojewódzki oraz resort kultury. Obecnie oprócz siedziby w dawnym Pałacu Biskupów Krakowskich obejmuje 
także oddziały: Muzeum Lat Szkolnych Stefana Żeromskiego, Muzeum Dialogu Kultur, Ekspozycję Muzealną 
przy ul. Orlej w Kielcach oraz Pałacyk Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku (pow. kielecki). 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
18 mln zł na wyposażenie nowego szpitala dziecięcego 
 
18 mln zł będzie kosztowało wyposażenie budowanej w Kielcach nowej siedziby szpitala dziecięcego. Zakup 
urządzeń zostanie dofinansowany ze środków Unii Europejskiej. Pierwszych pacjentów placówka ma przyjąć na 
początku 2015 r. W poniedziałek umowę w sprawie dofinansowania przedsięwzięcia kwotą 13 mln zł z 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013 podpisali 
przedstawiciele samorządu regionu i dyrekcji Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego. Umowa 
pozwoli uruchomić procedury przetargowe na zakup wyposażenia lecznicy. Inwestycję prowadzi Wojewódzki 
Szpital Zespolony na kieleckim Czarnowie, obok którego jest budowany - kosztem 32 mln zł, także dzięki 
wsparciu UE - szpital dziecięcy. Jak powiedział dyrektor WSZ Jan Gierada, budynek pediatryczny będzie gotowy 
do końca grudnia, a pierwsi pacjenci trafią tu na początku 2015 r. - Będzie to obiekt nowocześnie 
wyposażony. Ze starego budynku szpitalika zostaną tu przeniesione jedynie dwa aparaty rentgenowskie i 
tomograf komputerowy - dodał Gierada. Budowa nowej siedziby szpitala rozpoczęła się we wrześniu 2014 r. 
W pawilonie, który będzie miał ok. 8 tys. m kw., będzie 180 łóżek. Sale będą jedno, dwu- i trzyosobowe. W 
każdej z nich ma być także łóżko dla rodzica, by mógł zostać na noc z dzieckiem. Obecnie Wojewódzki 
Specjalistyczny Szpital Dziecięcy im. Władysława Buszkowskiego w Kielcach zajmuje kilka starych i mocno 
zniszczonych budynków przy ul. Langiewicza. Lokalizacja nowej siedziby szpitalika w sąsiedztwie WSD (w 
pobliżu jest też m.in. Świętokrzyskie Centrum Onkologii) ma umożliwić korzystanie z zaplecza techniczno-
diagnostycznego oraz porad tamtejszych specjalistów. Marszałek województwa Adam Jarubas powiedział PAP, 
że na szczeblu władz regionu nie zapadła jeszcze decyzja co do struktury, w jakiej ma funkcjonować szpital 
dziecięcy po przeprowadzce – czy będzie on np. częścią WSD, czy niezależną placówką. Obie lecznice 
prowadzi samorząd wojewódzki. - Takie decyzje muszą zapaść jeszcze w tym roku, w nowej kadencji 
samorządu, po konsultacjach, prowadzonych przez dyrektorów obu lecznic - powiedział Jarubas. Wojewódzki 
Szpital Zespolony w Kielcach to największa tego typu placówka w regionie i jedna z największych w Polsce - 
ma 24 oddziały i 1016 łóżek. Zatrudnia 325 lekarzy i blisko 800 pielęgniarek. Rocznie szpital leczy 
stacjonarnie 41 tys. pacjentów. 130 tys. chorych przyjmują przyszpitalne poradnie specjalistyczne. Obecny 
Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Dziecięcy powstał w 1921 r. To jedyny wysokospecjalistyczny szpital 
pediatryczny w regionie. Według danych zamieszczonych na stronie internetowej zatrudnia 675 osób, w tym 
95 lekarzy. Na dziewięciu oddziałach szpitala znajduje się ponad 273 łóżek. 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Szybsze połączenie kolejowe Kielc z Warszawą w 2017 roku 
 
Łącznica kolejowa umożliwiająca połączenie trasy Kielce-Częstochowa z Centralną Magistralą 
Kolejową powstanie do 2017 roku zapowiedział wiceminister infrastruktury i rozwoju Zbigniew 
Klepacki. Inwestycja ma zapewnić szybsze połączenie Kielc z Warszawą. Jak powiedział Klepacki 
planowana łącznica kolejowa w Czarncy (Świętokrzyskie) "jest inwestycją o tyle istotną, że 
tworzy alternatywną drogę połączenia kolejowego Kielc z Warszawą„. Szacuje się, że będzie 
kosztowała około 42 mln zł. Klepacki podkreślił, że są to jednak wstępne wyliczenia. - W 
momencie, kiedy programy operacyjne będą dostępne, chcemy uruchomić przetarg w trybie 
"projektuj i buduj". Planujemy w latach 2016 – 2017 roku dokonać tej inwestycji tak, aby z 
końcem 2017 roku tę łącznicę uruchomić – zaznaczył. Obecnie PKP PLK wspólnie z samorządem 
województwa świętokrzyskiego finalizują jej studium wykonalności. - To będzie wspólny 
projekt województwa i PKP PLK przy udziale środków unijnych – powiedział dziennikarzom 
członek zarządu województwa świętokrzyskiego Jan Maćkowiak. - Pieniądze będą pochodziły z 
Regionalnego Programu Operacyjnego, a nasz partner zapewni konieczny wkład własny – 
wyjaśnił. Według marszałka województwa świętokrzyskiego Adama Jarubasa poziom 
dofinansowania tej inwestycji z funduszy unijnych wyniesie 80-85 proc. Pod Czarncą (gmina 
Włoszczowa) krzyżuje się linia Kielce – Częstochowa z Centralną Magistralą Kolejową łącząca 
Warszawę z Górnym Śląskiem oraz Krakowem. Planowana od lat łącznica ma zapewnić 
stworzenie nowej trasy Kielce - Warszawa. Zdaniem Klepackiego przy takim rozwiązaniu podróż 
na tej relacji trwałaby 2 godziny 35 minut. Obecnie podróż bezpośrednim pociągiem z Kielc do 
Warszawy „starą trasą” przez Radom trwa 3 godz. 17 minut. Ma to związek z pracami 
remontowymi i objazdami na linii kolejowej nr 8. Według ministra modernizacja tej trasy 
powinna zakończyć się do 2019 roku. 

 
 
 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Brak ogrzewania w Pałacu Biskupów Krakowskich 
 
W Pałacu Biskupów Krakowskich w Kielcach nie ma ogrzewania. Ze względu na prowadzoną 
termomodrnizację budynku, w chłodne dni pracownicy dogrzewają się piecykami elektrycznymi. 
To za mało, by nagrzać stare mury budynku choćby do 17 stopni Celsjusza. Do tej pory 
Muzeum było ogrzewane olejem opałowym. Po termomodernizacji będzie ogrzewane gazem, co 
ma przynieść duże oszczędności. Nowa kotłownia ma zostać uruchomiona w ciągu kilkunastu 
dni – wyjaśnia dyrektor Muzeum Narodowego w Kielcach Robert Kotowski. Na razie niezbędne 
jest dogrzewanie się piecykami. Dyrektor przekonuje, że wszyscy muszą się uzbroić w 
cierpliwość i przetrwać trudny czas remontu, który przyniesie placówce oszczędności. W 
ramach wartego ponad 7 milionów złotych projektu ocieplane są też budynki: Wojewódzkiego 
Domu Kultury, Szkoły Medycznej w Morawicy i Świętokrzyskiego Centrum Rehabilitacji w 
Czarnieckiej Górze. Najtrudniejsze są jednak prace przy zbytkowym Muzeum Narodowym – 
przyznaje dyrektor WDK Jarosław Machnicki. Są tam spore obostrzenia konserwatorskie. W 
specjalnej technologii muszą być wykonane okna i tynki. Prace we wszystkich budynkach mają 
się zakończyć w tym roku. W Szkole Medycznej w Morawicy termomodernizacja dobiega końca. 
W Czarnieckiej Górze trwają jeszcze prace wewnątrz szpitala. W Wojewódzkim Domu Kultury w 
najbliższym czasie rozpocznie się wymiana większości okien. Koszty inwestycji w 80% 
pokrywają pieniądze unijne. 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Dzięki łącznicy w Czarncy szybciej dotrzemy do stolicy 
 
W 2017 roku ma być gotowa łącznica kolejowa w Czarncy, która połączy trasę Kielce - 
Częstochowa z Centralną Magistralą Kolejową. Informacje te przekazał wiceminister 
infrastruktury i rozwoju Zbigniew Klepacki. Powiedział, że budowa łącznicy będzie kosztowała 
około 42 mln zł. Pieniądze będą pochodziły z Regionalnego Programu Operacyjnego. Samorząd 
województwa  dofinansuje inwestycję  pokrywając 15-20 procent jej kosztów. Pozostała część 
ma pochodzić z funduszy unijnych. Do 2019 roku ma zakończyć się natomiast remont linii 
kolejowej nr 8 z Kielce przez Radom do Warszawy, a dwa lata później modernizacja linii nr 25 
pomiędzy Sandomierzem a Końskimi. Niestety na razie nie ma w planach elektryfikacji odcinka 
między Skarżyskiem a Końskimi. Wykonany ma zostać jedynie szacowany na 185 mln zł remont 
torów. Kolej planuje także wybudowanie tunelu pod torami na dworcu w Skarżysku. Inwestycja 
ma kosztować około 30 mln zł. Pieniądze na ten cel mają pochodzić z budżetu spółki PKP PLK 
oraz z Regionalnego Programu Operacyjnego. Wstępne plany zakładają, że tunel może powstać 
w 2017 lub 2018 roku. 
 
 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Najzdolniejsi uczniowie otrzymają stypendia 
 
166 uzdolnionych uczniów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych z regionu świętokrzyskiego 
otrzyma stypendia w wysokości 3600 złotych. Jak mówi Krzysztof Domagała, dyrektor 
Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego jednym z warunków pomocy jest kryterium 
dochodu, który nie może przekraczać 1148 zł netto na członka rodziny lub 1328 w przypadku, 
gdy w rodzinie jest osoba niepełnosprawna. Pod uwagę brana jest także średnia ocen, udział w 
olimpiadach i osiągnięcia. W ciągu poprzednich sześciu lat na stypendia dla zdolnych uczniów 
wydano prawie 5 mln złotych. Wsparcie otrzymało ponad 1300 stypendystów. Nabór wniosków 
rozpoczyna się 3 listopada. Potrwa do 15 grudnia. Pieniądze zostaną wypłacone w dwóch 
równych ratach. Pierwszą uczniowie otrzymają pod koniec marca, kolejną w czerwcu. 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Wkrótce otwarcie mostu w Połańcu 
 
12 listopada otwarty zostanie most na Wiśle w Połańcu. Dzięki niemu kierowcy jadący, np. do 
Mielca nie będą już musieli korzystać z dłużej trasy przez Nagnajów lub Szczucin. Most jest 
przedłużeniem drogi wojewódzkiej nr 764 Kielce - Połaniec w kierunku Podkarpacia. Dyrektor 
Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach Damian Urbanowski mówi, że do 12 
listopada mają zakończyć się wszelkie kontrole. Ułożony został już asfalt, gotowe są również 
drogi dojazdowe do nowej przeprawy przez Wisłę. 13-przęsłowy obiekt będzie miał prawie 
kilometr długości. Po stronie województwa podkarpackiego powstała także nowa 10- 
kilometrowa trasa łącząca drogi wojewódzkie nr 982 i 985. Inwestycja w Połańcu wraz z 
drogami dojazdowymi kosztowała ponad 200 milionów złotych. W planach jest budowa jeszcze 
jednej przeprawy przez Wisłę - w Nowym Korczynie. Obecnie trwają konsultacje dwóch 
projektów tej inwestycji. 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Miliony w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
 
540 milionów złotych wykorzystano w województwie świętokrzyskim w ramach programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich w latach 2007 – 2013. W Kielcach podsumowano efekty unijnej 
pomocy dla tego sektora. Mirosława Mochocka, zastępca dyrektora Świętokrzyskiego Biura 
Rozwoju Regionalnego informuje, że pieniądze były przeznaczone na dofinansowanie zadań z 
zakresu odnowy wsi, melioracji, scalania gruntów, podstawowych usług dla gospodarki i 
ludności wiejskiej oraz działania "LEADER". W sumie zawarto ponad 2 i pół tysiąca umów. 
Przykładem inwestycji korzystającej z programu jest otwarte w ubiegłym tygodniu Centrum 
Edukacji imienia Stefana Czarnieckiego w Czarncy. Miejsce urodzin hetmana doczekało się 
wreszcie muzeum, gdzie odbywać się będą "żywe" lekcje historii – uważa Cezary Huć z Lokalnej 
Grupy działania "Region Włoszczowski". Współpraca ze związkami wyznaniowymi zaowocowała 
w powiecie opatowskim odnowieniem świątyń w Lasocinie, Strzyżowicach i Wojciechowicach – 
informuje Władysław Duda z Lokalnej Grupy Działania "Powiat Opatowski". 200 mln złotych z 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich zasiliło budżety gminne na projekty związane z 
gospodarka wodno – ściekową. To ponad 200 km sieci wodociągowej, 500 km kanalizacji, 10 
oczyszczalni oraz prawie 3 i pół tysiąca oczyszczalni przydomowych. 
 
 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Inwestują w kolej 
 
- Wszystkie główne linie kolejowe, które przebiegają przez województwo świętokrzyskie będą 
remontowane i modernizowane w najbliższej perspektywie finansowej, zarówno Centralna Magistrala 
Kolejowa, jak i dwie główne linie województwa nr 8 i 25 oraz łącznica Czarnca-Włoszczowa Pn – 
zapewniał dziś w Kielcach Zbigniew Klepacki, podsekretarz stanu w Ministerstwie Infrastruktury i 
Rozwoju. W spotkaniu uczestniczyli m.in.  marszałek województwa Adam Jarubas, i Jan Maćkowiak, 
członek zarządu. - W finale rozmów pomiędzy Polską i Komisją Europejską toczy się bardzo ożywiona 
dyskusja dotycząca wydatków inwestycyjnych na kolej i drogi. My bardzo podkreślamy konieczność 
realizacji projektów drogowych, zaś Komisja Europejska stoi na stanowisku, że mało jest inwestycji 
kolejowych w Polsce. Takie też uwagi dostaliśmy do Regionalnego Programu Operacyjnego. Staramy 
się wypośrodkować te dwa działy transportu – mówi marszałek Adam Jarubas. Łącznica tworzy 
alternatywną drogę połączenia kolejowego Kielc z Warszawą. Tę trasę pasażerowie pokonają 
maksymalnie w 2,5 godziny. Prace przy studium wykonalności są już na finiszu, łącznicę będzie można 
uruchomić pod koniec 2017 roku. Ważna dla mieszkańców województwa jest linia kolejowa nr 8 z 
Krakowa do Warszawy. Odcinek od Skarżyska-Kamiennej, przez Kielce do Kozłowa został przewidziany 
do modernizacji w perspektywie 2014-2020. To zadanie o wartości około 400 mln zł. Prace budowlane 
będą tam prowadzone w latach 2015-2019, a dzięki nim będzie można na tej trasie zwiększyć 
prędkość w ruchu pasażerskim z 90 do 120 km/h, a w ruchu towarowym z 60 do 80 km/h. Zwiększyć 
prędkość przewozów będzie można również remontując linię kolejową nr 25 na odcinku Skarżysko-
Kamienna – Sandomierz i Skarżysko-Kamienna – Końskie. Teraz pociągi przemieszczają się na niej z 
prędkością 30 km/h, a będą mogły nawet 70-120 km/h. Na odcinku wschodnim prace już trwają, na 
zachodnim rozpoczną się w 2018 roku. 
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Te programy zmieniły świętokrzyską wieś   
 
Podsumowanie realizacji w województwie świętokrzyskim Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 
oraz Programu Operacyjnego Ryby 2007-2013 odbyło się w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach podczas 
konferencji z udziałem beneficjentów – samorządowców, przedstawicieli Lokalnych Grup Działania i Lokalnych Grup 
Rybackich oraz stowarzyszeń. W spotkaniu uczestniczyli marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas i 
członek zarządu województwa Piotr Żołądek. Jak podkreślił  Jarubas, około połowa projektów zrealizowanych w ramach 
PROW to projekty infrastrukturalne, ale szczególne znaczenie mają też projekty w ramach działania LEADER. – To nie 
tylko jedno z działań programu, ale również metoda aktywizacji, poszukiwania inicjatyw oddolnych. To, że ludzie mogą 
sami zdecydować, jakie projekty chcą zrealizować – to jest wielkim atutem tego programu – mówił marszałek Adam 
Jarubas, dziękując beneficjentom ze świętokrzyskiego za aktywność i pomysłowość. O roli PROW dla rozwoju terenów 
wiejskich mówił szeroko Piotr Żołądek, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego. – Dziś na obszary wiejskie 
trzeba patrzeć całościowo. Oferta musi być wielopłaszczyznowa i musi odpowiadać na potrzeby wszystkich 
mieszkańców tych obszarów. Obecnie przedsiębiorcy patrzą na to, czy są żłobki, przedszkola, place zabaw, 
infrastruktura kulturalna, baza noclegowa itp. – podkreślał Piotr Żołądek, zauważając, że wieś w ostatnich latach stała 
atrakcyjnym miejscem do zamieszkania. Stan realizacji działań w zakresie PROW omówiła Mirosława Mochocka, 
zastępca dyrektora Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego, które z ramienia Zarządu Województwa wdraża 
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013 oraz Program Operacyjny Ryby 2007-2013. W ramach PROW na lata 
2007-2013 województwo świętokrzyskie otrzymało na wdrażanie tzw. działań regionalnych około 540 mln zł. Środki te 
były przeznaczone na dofinansowanie  zadań z zakresu „odnowy wsi”, „podstawowych usług dla gospodarki i ludności 
wiejskiej”, „melioracji”, „ scalania gruntów rolnych” oraz działania LEADER.  Do tej pory zawarto z beneficjentami ponad 
2670 umów na kwotę prawie 510 milinów zł. Najwięcej umów (1632) zostało zawartych w ramach LEADERA na tzw. 
„małe projekty”, których beneficjentami są między innymi organizacje pozarządowe, na projekty z zakresu odnowy wsi 
(593  wnioski), dzięki czemu zrealizowano wiele działań mających na celu aktywizację mieszkańców obszarów 
wiejskich, podnoszenie jakości życia na wsi, a także zachowanie i ochronę dziedzictwa kulturowego tych obszarów.  Z 
kolei Programu Operacyjnego Ryby 2007-2013 na realizację opracowanych przez siebie Lokalnych Strategii Rybackich 
trzy świętokrzyskie Lokalne Grupy Rybackie miały do dyspozycji ponad 54 mln zł. Dotychczas zawarto umowy na kwotę 
ponad 47 mln zł z beneficjentami z sektora społeczno-gospodarczego, z sektora publicznego i z samymi LGR-ami.  
Konferencji towarzyszyły prezentacje dobrych praktyk oraz prezentacje dorobku Lokalnych Grup Działania oraz 
Lokalnych Grup Rybackich w holu Wojewódzkiego Domu Kultury. 
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Samorząd przejmie muzeum w Wiślicy 
 
Podczas XLVIII sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego radni wyrazili wolę przejęcia Muzeum 
Regionalnego w Wiślicy. Dzięki temu na ochronę, renowację i promocję wyjątkowego dziedzictwa 
zabytków będą mogły być przeznaczane znacznie większe środki. Dotychczas Muzeum Regionalne w 
Wiślicy było zarządzane przez gminę, która na jego funkcjonowanie przeznaczała 70 tys. złotych 
rocznie. Była to kwota niewystarczająca na zadbanie o takie zabytki jak Dom Długosza, Bazylika 
Narodzenia Najświętszej Marii Panny, Kościół św. Mikołaja czy misa chrzcielna datowana na 880 rok. 
Nie otrzymywały one takiej pomocy, na jaką zasługują, będąc tak znaczącymi zabytkami. Teraz, dzięki 
uchwale Sejmiku to się zmieni, a Muzeum Regionalne w Wiślicy będzie mogło zostać filią Muzeum 
Narodowego w Kielcach. - Cieszę się, że ta decyzja została dziś podjęta jednogłośnie. To pokazuje 
status obiektów w Wiślicy, które są zabytkami klasy "0". Są to obiekty unikalne w skali kraju, bardzo 
ważne dla naszego dziedzictwa. Dzisiejsza uchwała to pewien etap, początek drogi do przejęcia 
muzeum. Otworzy się dzięki temu szansa na większe pieniądze dla tej placówki. Jej rozwój będzie 
również impulsem do rozwoju gospodarczego regionu. Do tej pory środki gminne przeznaczane na 
muzeum były skromne - powiedział marszałek województwa  Adam Jarubas. Wagę decyzji radnych 
podkreślał również dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, Jacek Kowalczyk - To decyzja fundamentalna dla 
przyszłości muzeum. Gmina Wiślica nie do końca radzi sobie z możliwościami funkcjonowania tego 
muzeum. Wspólnie z ministerstwem omawialiśmy sytuację możliwości pomocy obiektom zabytkowym, 
którymi muzeum zarządza. 


